Variae denuo datae sententiae exorta inter status diffidentia. Qui bellum promovere conati contradicentes censurarunt: suboriente uspicio non proprio, sed alieno indito Spiritu, sententias contrarie- lantes datas. In contrarium prolatum vigore instructionis sibi injun- tae securitatem procurandam, non autem hostilia induenda arma. Iec sub praetextu defensionis contra Electorem Brandenburgicum convertenda, qui decem millia selectorum militum, ad ferendas Reip. contra Turcam suppetias per suum promittit Legatum. Eius auxilia acceptanda et vicini Principis amicitiam colendam. Replicatum: pro- nissis Electoris non fidendum illius, ratione status exigente, proprium

non Reip. versanti animo commodum, ut eo facilius bona Radziviliana praetensa occupare possit. Considerandum: Subsidia semper Reip. onerosa fuisse. Nec ea abiicienda, dummodo non sint suspecta. Et miles in subsidium datus gravior hoste sit, ut saepe accidit, aliorum Principum Reip. addictorum, et quorum salus Reip. salute dependet acceptanda. Primarie in Summi Pontificis auxilijs confidentiam ponendam, qui paternam gerendo curam, non tantum ex sacro aerario sumptus dare promittit, sed et Christianitatis Principes ad faedus contra Barbarum ineundum stymulat.

Plurimi erant huius sententiae: omnino coniunctionem armorum cum Moscho concludendam auctionemque faciendam. Et Senatoribus certas legiones proprio aere conscribendas et sustentandas de clarantibus, Lithuania accessit et pars contradicentium. Renitentibus alijs quorum studia distracta videbantur, nihil certi conclusum. Sole demum in occasum inclinante et termino prolongationis expirante de prolongatione disquisitio facta. Alij denegantibus, alijs ad paucodies secedentibus, controversia inter Nuncios exorta, tandem interveniente Regiae Mtis auctoritate sedata. Ea tamen conditione prolongatio a diversis diverse concessa, ut sola auctio militiae et coniunctio armorum decidatur, alias status materias ad futura commodi tempore indicenda Comitia reiiciendas. Sine secus contrarianibus nonnullis nuncijs tempus inutiliter absumendum foret, et Res defensionis armis destituta, praedae derelinqua, sutuis rumpenda in promptu Comitia. Ne ut umbra offensae Turcis data magis crescat, et totum Polonum obumbrare studeant orbem. Et sic nulla alia inducta materia, soluta Sessio.

Die 23 Martij. Nulla fuit Sessio.

Die 24 Martij.

Crescente maiori indies confidentia, cum Moschoviticis Legati habita. Proposatum synceram inter Nationes firmandam amicitian et unionem animorum et armorum hosti formidandam, acceptandan Magni Moschoviae ducis unicum studium esse: ut salvando Remp Polonam, Moschoviamque consequenter totam Christianitatem salvare reddere possit. Difficultatibus exortis pro et contra rationes datae quae tandem pacificis medijs compositae. Nimirum viginti millia militum Moschoviticorum bene armatorum et tormentis bellicis additi

Rep. acceptanda. Decem millia Polonorum equitum aere Moschovo-
lico comparanda et exercitui Moschovitico unienda: ad Tartarorum
cunctiones frenandas et diversionem armorum faciendam.

Conclusum itaque Magno Moschoviae Duci hoc super negotio
dicum dandum. Proinde Cursor pernici equo in Moschoviam mis-
sus de coniunctione armorum et de pactis conventis portatus no-
nam: qui intra sex septimanarum decursum cum Magni Ducis con-
matione redditurus. Interea Legati Moschovitici Varsaviae perman-
ti. In privato Regiae Mtis consilio diversis ambientibus decem mil-
Polonorum equitum Moscho suppeditanda illorum directioni con-
denda declaratum. Sieniavium, Curiae Regni Mareschalcum, huic
uneri praeficiendum, illumque cum praememorato milite ad Castra
oschovitica mittendum.

In Senatu plurimi ad arma corripienda et coniunctionem armo-
m prospectis bene imminentibus periculis propensi. A paucis va-
te speciosis rationibus inductae difficultates: egestatem publicam
ultaque privata incommoda subsecutura proponendo. Validis ra-
sonibus bellum sub alijs promotum. Spem primariam in Summi Pon-
is auxiliis ponendam; nec Christianitatis Principes Reip. in sus-
pensis ferendis defuturos. Cum universae Christianitatis salus a Polo-
niis dependeat salute. De modo, tempore et quantitate auctionis mi-
iae, uti etiam de contributionibus novis sanciendis et quam primum
tradendis, disquisitio cum iactura temporis facta, nec quidquam
arti conclusum. Tandem dinfferentijs exortis praedictae quaestiones
aiores causature motus; privatae deliberationi subiectae; ut eo fa-
lius in Senatu demum determinari possint. Inducta quoque priva-
rum desideria a quibusdam Nuncij, eadem ad mentem confratrum
finienda Replicantibus alijs ea conditione prolongationem concessam,
securitati publicae solummodo provideatur, aliae status materiae
in privatorum desiderijs ad indicenda denuo reijciatur comitia. Inu-
tes itaque quaestiones securitatem nullatenus concernentes ad feli-
ora tempora reijciendas censuerunt, Hac difficultate terminata alia
aborta. Nuncij ex Prussia praeteritum Ensiferum Regni, nunc Pa-
tinum Marienburgensem nullatenus pro eodem agnoscendum decla-
runt, pacta Incorporationis allegando et ijsdem impugnando Pala-
tium argumentis, quibus Episcopum Posnaniensem Nominatum Cul-
ensem prosecuti. Non sine fervore haec Prutenorum illatio exce-

pta ab alijs censemibus hanc quoque illationem, non ad publicspectantem Reip. defensionem reijciendam. Sufficienter hactenus ductum in conventu Ordinis Equestris, Polonos pro indigenis in Prisia censendos. In contrarium prolatum Episcopos et alios Ecclesiasti per conniventiam et incuriam quidem olim acceptatos. Qu Ecclesiasticos tandem indigenatum, qui Ecclesijs praesunt et salutem puli curant concessibilem videri. Saecularium non indigenis et te genis nullatenus subsellia Senatoria solis Pruthenis competentia cedenda. Contra quos si in Prussia exorbitaverint, nulla executio bonis haereditarijs extra Prussiam possessis fieri poterit. Mult temporis hac super difficultate, cum rupturae Comitiorum peric absumptum. Nec differentia inter Nuncios bene composita, sol Sessio.